
Министерство образования Белгородской области 
 

Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Бирюченская средняя общеобразовательная школа»  

Белгородской области  

(ОГБОУ «Бирюченская СОШ») 
 

 Выписка из приказа  

«18» марта 2024 года  №113-ОД 

 г. Бирюч  
 

Об утверждении инструкции 

(алгоритма действий) при 

возникновении ракетной опасности 

по ОГБОУ «Бирюченская СОШ» 
 

 

В целях принятия дополнительных мер по обеспечению безопасного 

функционирования образовательного учреждения, поддержания порядка и 

реализации мер по защите персонала и обучающихся в период их 

нахождения на территории и в здании ОГБОУ «Бирюченская СОШ», во 

исполнение ст. 28, 41  Федерального закона Российской Федерации от 29 

декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.03.2006 года №35 «О противодействии 

терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15.02.2006 года 

№116 «О мерах по противодействию терроризму», Постановлением 

Правительства Российской Федерации от 02.08.2019 №1006 «Об 

утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов 

(территорий) министерства просвещения  Российской Федерации и объектов 

(территорий), относящихся к сфере деятельности министерства просвещения, 

и формы паспорта безопасности этих объектов (территорий)», протокола 

заседания Оперативного штаба №10 от 07.03.2024 года в сфере образования 

по реализации в Белгородской области Указа Президента Российской 

Федерации от 19.10.2022 №757, протокола №1 заседания 

антитеррористической комиссии администрации муниципального района  

«Красногвардейский район» от 12.03.2024 года 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Ответственному за организацию антитеррористической защищенности 

ОГБОУ «Бирюченская СОШ» в 2023/2024 учебном году Ряшиновой О.Н., 

заместителю директора по АХЧ: 

- усилить меры по организации режимно-охранных мероприятий по 

образовательному учреждению, в том числе от атак БПЛА (в срок – до 20 

марта 2024 года); 

- с членами кризисной антитеррористической группы ОГБОУ 

«Бирюченская СОШ» 2023/2024 у.г., провести объектовые тренировки по 

безопасности и своевременной эвакуации обучающихся, работников и иных 

лиц, находящихся на объекте (территории), при получении информации об 



угрозе совершения террористического акта, либо о его совершении, а также 

при возникновении ракетной опасности (срок – ежемесячно); 

- ознакомить под подпись работников образовательного учреждения с 

Инструкцией (алгоритмом действий) при возникновении ракетной опасности 

(Приложение 1), (срок – до 22 марта 2024 года). 

2. Классным руководителям: 

- довести до родителей (законных представителей) и обучающихся 

Памятку с инструкцией (алгоритмом действий) при возникновении ракетной 

опасности всеми имеющимися средствами, включая родительские чаты 

(Приложение 2); 

- провести беседы (анкетирование) с родителями (законными 

представителями) о действиях во время ракетной опасности, а также 

возникающих при этом проблемах (срок – до 01 апреля 2024 года). 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

 

 

  



Приложение 1 

к приказу от 18.03.2024 №113-ОД 

 

 

 

Инструкция (алгоритм действия) 

в случае поступления сигнала «Ракетная опасность» 

  

 

 В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил до прибытия 

обучающихся в образовательное учреждение: 

 

1. Директор школы (уполномоченные лица): 

а) оперативно (заблаговременно при возможности) информируют родителей 

(законных представителей) обучающихся о том, что в условиях 

действующего сообщения о ракетной опасности во избежание угрозы жизни 

и здоровью при перемещении по пути следования к месту учебы необходимо 

оставить детей дома, с принятием соответствующих рекомендованных мер 

по личной безопасности. 

б) пропуски, допущенные обучающимися в связи с действующими 

сообщениями об опасности (объявлении тревоги), рассматривают в качестве 

уважительной причины отсутствия обучающихся. 

 

2. При нахождении в здании необходимо: 

- спуститься в подвал (убежище) при условии, если это возможно сделать, не 

выходя на улицу; 

В случае если в здании не имеется подвала (убежища), необходимо: 

- укрыться в помещении без окон; 

- найти помещение с несущими стенами с наименьшим остеклением; 

- сесть на пол у бетонной стены и пригнуться; 

- держаться подальше от окон (если нет помещений без окон). 

 

3. При нахождении на улице необходимо: 

- зайти в ближайшее к вам здание; 

- находиться в укрытии, до отмены сигнала «Ракетная опасность»; 

- при наличии характерного свиста снаряда - падать на землю и прикрыть 

голову руками. 

 

 В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил во время 

нахождения обучающихся в образовательном учреждении: 

 

1. Директор школы (уполномоченные лица) организуют принятие комплекса 

мер по обеспечению безопасности обучающихся и персонала, в том числе 

обеспечивают незамедлительное направление их в оборудованное укрытие 

(убежище). 

 Обеспечивает доступ на территорию образовательного учреждения 

находящихся поблизости обучающихся, родителей (законных 



представителей) обучающихся, граждан, оказавшихся на объекте 

(территории) школы в период действия сигнала о ракетной опасности.  

 

2. При отсутствии возможности добраться до оборудованного укрытия 

необходимо спуститься на нижние этажи и: 

- укрыться в помещениях без окон (подсобные помещения, коридор); 

- найти помещение с несущими стенами; 

- сесть на пол у бетонной стены и пригнуться; 

- держаться подальше от окон (если нет помещений без окон). 

 

3. Находиться в укрытии (убежище) до получения сигнала (сообщения) об 

отмене ракетной опасности. 

 

3. После отмены сигнала «Ракетная опасность» необходимо: 

3.1. администрации школы: 

- обеспечить работу образовательного учреждения в штатном режиме; 

- удалить из здания (территории) образовательного учреждения 

посторонних лиц; 

- исключить доступ на территорию образовательного учреждения 

посторонних лиц. 

- не препятствовать родителям (законным представителям) в случае 

возникновения желания забрать своего ребенка из образовательного 

учреждения; 

3.2. классным руководителям, сотрудникам: 

- не торопясь выйти из укрытия (убежища); 

- внимательно осматривать пути движения на наличие неразорвавшихся 

боеприпасов и иных предметов, а также не прикасаться к ним. 

 

4. В случае обнаружении неразорвавшихся боеприпасов и/или их 

фрагментов на территории образовательного учреждения директор 

(уполномоченные лица): 

- незамедлительно информируют о происшествии оперативные службы; 

- незамедлительно информируют о происшествии учредителя – 

Министерство образования Белгородской области, администрацию 

Красногвардейского района; 

- организуют мероприятия по удалению сотрудников и обучающихся от 

места случившегося на безопасное расстояние и предотвращению к нему 

доступа до прибытия оперативных служб; 

- по завершении эвакуации информируют родителей (законных 

представителей) обучающихся о временном прекращении образовательного 

процесса; 

- обеспечивают беспрепятственный доступ к месту происшествия 

оперативных служб; 

- по прибытии оперативных служб действуют согласно их 

распоряжениям. 

 

5. В случае если сигнал «Ракетная опасность» поступил во время движения 



транспорта образовательного учреждения: 

 

Необходимо покинуть транспорт и направиться к ближайшему на 

местности укрытию. 

В отсутствие укрытий поблизости: 

- найти любое углубление либо выступ, или бетонные конструкции и 

укрыться там; 

- при наличии характерного свиста снаряда - падать на землю и 

прикрыть голову руками. 

 

Сопровождающий перевозку группы детей:  

- координирует реализацию комплекса мер по обеспечению безопасности 

обучающихся; 

- информирует о статусе нахождения транспорта, месте расположения 

обучающихся директора образовательного учреждения; 

- при отмене сигнала «Ракетная опасность» обеспечивает слаженность 

действий организованной группы детей по возврату в транспорт и 

возобновлению движения. 

- в случае повреждения транспорта незамедлительно информирует о 

происшествии директора образовательного учреждения оперативные 

службы; 

 

 


